
P

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici    del mese di maggio alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

FRANZIN LUCIANO

FAGANELLO VIDALI TERZIANA ASSESSORE P

HEISSL VALTER VICE SINDACO

CORVEZZO DAVID ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa FORLIN LUIGIA MARIA.

Assume la presidenza il Sig. FRANZIN LUCIANO in qualità di SINDACO e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

DE FAVERI MARZIA ASSESSORE

COMUNE   DI   CESSALTO
PROVINCIA   DI   TREVISO

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n. 29

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (PTPCT) PER IL TRIENNIO 2021/2023.
CONFERMA PER IL TRIENNIO 2022  2024.



Delibera di G.C. n. 29 del 12-05-2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) del Comune di
CESSALTO per il triennio 2021/2023;

DATO ATTO che il P.T.P.C.T. è soggetto a revisione annuale, trattandosi di documento
programmatico dinamico che pone in atto un processo ciclico nell’ambito del quale le strategie e
le misure ideate per prevenire e contrastare i fenomeni corruttivi sono sviluppate o modificate a
seconda delle risposte ottenute in fase di applicazione;

VISTI:

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato da CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 72 in
data 11 settembre 2013 e aggiornato con determinazione dell’ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato dall’ANAC con deliberazione n. 831 del 3
agosto 2016;

- l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione
n. 1208 del 22 novembre 2017;

- l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione
n. 1074 del 21 novembre 2018;

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13
novembre 2019;

CONSIDERATO che con la citata deliberazione ANAC n. 1074/2018 nella Parte IV rubricata
“Semplificazione per i piccoli comuni”, Capitolo 4 “Le nuove proposte di semplificazione”,
Paragrafo “Semplificazione per l’adozione annuale del PTPC” viene tra l’altro disposto “… si
ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate.
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. […] Rimane ferma la necessità di adottare
un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata
triennale di ogni Piano. […] In ogni caso il RTPC vigila annualmente sull’attuazione delle misure
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai
sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012.

VERIFICATO che:

-  questo comune, alla data del 31 dicembre 2021, conta una popolazione di 3.791 abitanti;

- ha approvato il proprio Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTCPT), con
deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2021, valido per il triennio 2021/2023;

- nell’anno 2021 e anche negli anni precedenti non sono intercorsi fatti corruttivi, né modifiche
organizzative rilevanti;

- non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative e si stanno realizzando tutte le
misure introdotte nel Piano triennale secondo la tempistica ivi indicata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 12-05-2022  -  COMUNE DI CESSALTO



RILEVATO che l’ente è in possesso di tutti i requisiti previsti dall’ANAC in materia di
semplificazione per l’adozione annuale del Piano Anticorruzione, confermando il Piano triennale
2021/2023, nel testo allegato alla citata deliberazione G.C. n. 34/2021, anche per l’anno 2022;

RITENUTO di dover informare i responsabili di settore dell’ente delle attività e degli
adempimenti di loro competenza relativi alle misure contenute nel PTPCT 2021/2023 che si
intende confermare anche per l’anno 2022 e di dover tener conto di tali misure per la
definizione degli obiettivi strategici del comune e per l’assegnazione degli stessi ai medesimi
dipendenti mediante gli opportuni strumenti di pianificazione (Piano della Performance 2022);

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.
267/2000, anche in virtù del parere in tal senso espresso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
con delibera n. 12 in data 22/01/2014;

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1) di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, anche ai
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

2) di confermare, per l’anno 2022, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e
trasparenza (P.T.P.C.T.) relativo al periodo 2021-2023 approvato con propria deliberazione n.
34 del 31/03/2021 e relativi allegati,

3) di dare disposizione  ai competenti Settori/Servizi/Uffici dell’ente, affinché svolgano tutti gli
adempimenti necessari alla piena attuazione del citato Piano;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune, nella sezione
Amministrazione trasparente> Disposizioni generali> Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

successivamente

D E L I B E R A

di dichiarare con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 12-05-2022  -  COMUNE DI CESSALTO



Parere regolarità tecnica Il Resp. di Servizio
 FRANZIN LUCIANO

Favorevole 11-05-2022



La deliberazione suestesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed
approvato e viene sottoscritta prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
  Dott.ssa FORLIN LUIGIA MARIA

firmato digitalmente
 FRANZIN LUCIANO
firmato digitalmente

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:
-   Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1,
D.Lgs. 267/2000;

-  Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 D.Lgs. 267/2000;

Cessalto, li
Il Collaboratore professionale
      FAVERO GIANCARLO
     firmato digitalmente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

     La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA  nei termini di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

     Cessalto, li            
       Il Collaboratore professionale
         FAVERO GIANCARLO
                                                                                                                                                                            firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 12-05-2022  -  COMUNE DI CESSALTO


